
ANO XLIV                   N.º 100          09/07/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 41 (QUARENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.................................................................................................................................................................................40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 51.132 de 12 de fevereiro de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições,  
 
RESOLVE: 
 

1- Retificar a portaria nº 51.095, de 10/02/2014, publicada no DOU de 11/02/2014, Seção 2, página 22, 
referente a nomeação de SUSANA MARIA DE ORNELAS QUINTAL, onde se lê: ... “SUZANA 
MARIA DE ORNELAS QUINTAL”, leia-se: ... “SUSANA MARIA DE ORNELAS QUINTAL”. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 51.133 de 13 de fevereiro de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a portaria nº 51.098, de 10/02/2014, publicada no DOU de 11/02/2014, Seção 2, página 22, 
referente a nomeação de ADRIANA MATTOS DE CAÚLA E SILVA, onde se lê: ... Departamento 
de Economia (SEN) da Faculdade de Economia (ESC), leia-se: ... Departamento de Urbanismo (TUR) 
da Escola de Arquitetura e Urbanismo (TCA). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº.  51.146 de 14 de fevereiro de 2014 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
1- Tornar sem efeito a Portaria nº 51.036 de 04/02/2014, publicada no D.O.U. de 05/02/2014, seção 2, 
página 28. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 51.151 de 17 de fevereiro de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a portaria nº 51.130, de 12/02/2014, publicada no DOU de 13/02/2014, Seção 2, página 30, 
referente à nomeação de RENATA CODEÇO DIAS, onde se lê: ... Área de Conhecimento: 
Psicometria, leia-se: ... Área de Conhecimento: Teorias, Sistemas e Processos Psicológicos. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº.  51.201 de 28 de fevereiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.000844/2014-75, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear TAYANA APARECIDA RIGUEIRA, habilitado(a) e classificado(a) em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 87/2013, publicado no D.O.U. de 10/06/2013 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 14/2014, publicado no D.O.U. de 
17/01/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento 
de Contabilidade (STC) da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (EST), Área de 
Conhecimento: Matemática Atuarial, em regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 
234499, decorrente da aposentadoria do(a) Professor(a) ROSANA GRANDELLE RAMOS, Portaria 
nº 49.799, publicada no D.O.U. de 17/07/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 51.202 de  28  de fevereiro de 2014 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.031415/2013-69, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear MICHELI DA SILVA FERREIRA, habilitado(a) e classificado(a) em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 312/2013, publicado no D.O.U. de 07/02/2013 e homologado 
pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) através da Portaria nº 7.306, publicado no D.O.U. 
de 05/07/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Tecnologia dos Alimentos (MTA) da Faculdade de Veterinária (CMV), Área de Conhecimento: 
Farmácia/Tecnologia de Alimentos, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 232671, 
decorrente da aposentadoria da Profº HENRIQUE SILVA PARDI, Portaria nº 49.096, publicada no 
D.O.U. de 05/04/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 51.203 de 28 de fevereiro de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.001040/2014-93. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear RUBIA ZANOTELLI DE ALVARENGA, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa pelo Edital nº 235/2013, publicado no D.O.U. de 09/12/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Direito de Macaé (MDI) 
do Instituto de Ciências da Sociedade (ICM), Área de Conhecimento: Direito do Trabalho e Processo 
do Trabalho, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 917065. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
PORTARIA N.º 51.204 de 28 de fevereiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.054576/2013-21. 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear BRUNA PINTO MARTINS BRITO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 18/2013, publicado no D.O.U. de 19/03/2013, 
retificado no D.O.U. de 10/02/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamentos das Ciências da Sociedade (SFC) do Instituto de Ciências da Sociedade 
e Desenvolvimento Regional (ESR), Área de Conhecimento: Psicologia Social e Intervenções em 
Grupo, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de ajuste do banco de professores equivalentes, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1.178, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, código de vaga nº 
927432. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º  51.282 de  21 de março de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.043820/2013-20, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear BRUNO DE ARAÚJO PENNA, habilitado(a) e classificado(a) em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 87/2013, publicado no D.O.U. de 10/06/2013 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 186/2013, publicado no D.O.U. de 27/09/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Microbiologia e 
Parasitologia (MIP) do Instituto Biomédico (CMB), Área de Conhecimento: Bacteriologia, em regime 
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 233173, decorrente da aposentadoria do(a) Professor(a) 
NERO ARAÚJO BARRETO, Portaria nº 49.728, publicada no D.O.U. de 02/07/2013. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.283 de 21 de março de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.001639/2014-27. 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear VALDECY PEREIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
aberto pelo Edital nº 20/2012, publicado no D.O.U. de 13/03/2012 e homologado pelo Conselho de 
Ensino e Pesquisa pelo Edital nº 14/2014, publicado no D.O.U. de 17/01/2014, para o cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Engenharia (REG) da Faculdade 
Federal de Rio das Ostras (RFR), Área de Conhecimento: Logística e Operações, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no 
D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 917038. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 51.284 de 21 de março de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.054999/2013-41. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear GISELE FONSECA CHAGAS, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, aberto pelo Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 14/2014, publicado no D.O.U. de 17/01/2014, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Antropologia (GAP) do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia (EGH), Área de Conhecimento: Etnicidade e Estado, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de ajuste do banco de professores equivalentes, redistribuída 
pela Portaria MEC nº 1.178, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, código de vaga nº 927482. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 51.285 de 21 de  março de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.010046/2014-51. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUCAS MAURÍCIO SIGAUD, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, aberto pelo Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 235/2013, publicado no D.O.U. de 09/12/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Física (GFI) do Instituto 
de Física (EGF), Área de Conhecimento: Física Teórica e Experimental, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de ajuste do banco de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 
1.178, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, código de vaga nº 927481. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 51.286 de 21 de março de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.020290/2014-22. 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear JONIS FREIRE, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto 
pelo Edital nº 87/2013, publicado no D.O.U. de 10/06/2013 e homologado pelo Conselho de Ensino e 
Pesquisa e pelo Edital nº 186/2013, publicado no D.O.U. de 27/09/2013, para o cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente 
desta Universidade, para ter exercício no Departamento de História (GHT) do Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia (EGH), Área de Conhecimento: História do Brasil colônia e História do Brasil 
Império, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de ajuste do banco de professores equivalentes, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1.178, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, código de vaga nº 
927483. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 51.298  de  28  de  março  de   2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no artigo 93, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a redação dada 
pela Lei nº 8.270, de 17/12/1991, e a delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº 404, de 
07/05/2009,  

RESOLVE  
 
1- Autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na 
forma abaixo indicada: 

 
Servidor: FABIO STALLIVIERE 
 
Cargo: Professor do Magistério Superior – Adjunto 
 
Matrícula: 2723156 
 
Solicitação: Associação  Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial 
 
Cargo a ser ocupado: Assessor Técnico, nível IV  
 
Amparo Legal: Inciso I, do Art.93, da Lei nº 8.112/90 e Decreto 4.050 de 12/12/2001 
 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 
 
Processo nº: 23069.001568/2014-62 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

                     
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 51.319 de 31 de março de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.072208/2014-45. 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear FLÁVIA HELENA MIRANDA DE ARAÚJO FREIRE, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 
14/12/2012 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no 
D.O.U. de 02/04/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Psicologia de Volta Redonda (VPS) do Instituto de Ciências Humana e Sociais de 
Volta Redonda (VCH), Área de Conhecimento: Saúde Coletiva, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga de ajuste do banco de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.178, 
publicada no D.O.U. de 06/12/2013, código de vaga nº 927462. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.320 de 31 de março de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.072216/2014-91. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RICARDO SPARAPAN PENA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, e 
retificado pelo D.O.U. de 01/04/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Psicologia de Volta Redonda (VPS) do Instituto de Ciências Humana e Sociais de 
Volta Redonda (VCH), Área de Conhecimento: Saúde Coletiva, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga de ajuste do banco de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.178, 
publicada no D.O.U. de 06/12/2013, código de vaga nº 927463. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 51.340 de 03 de abril de 2014. 

 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.052714/2013-37. 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ANTONIANA DIAS DEFILIPPO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 64/2012, publicado no D.O.U. de 30/03/2012, aditado pelo 
D.O.U de 12/06/2013 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa pelo Edital nº 186/2013, 
publicado no D.O.U. de 27/09/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 
no Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras (RIR) do Instituto de Humanidades e Saúde (IHS), 
Área de Conhecimento: Fundamentos do Trabalho Profissional do Assistente Social, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no 
D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916949. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

PORTARIA N.º 51.341 de 03 de abril de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.030284/2014-83, 

 
RESOLVE  

 
1- Nomear CARLA RIBEIRO GUEDES, habilitado(a) e classificado(a) em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 235/2013, publicado no D.O.U. de 09/12/2013, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Saúde em Sociedade 
(MSS) do Instituto de Saúde da Comunidade (CMS), Área de Conhecimento: Ciências Sociais e 
Humanas Aplicadas à Saúde, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 233715, 
decorrente da aposentadoria do(a) Professor(a) EDUARDO LUIZ VIEIRA DE ALMEIDA, Portaria 
nº 50.739, publicada no D.O.U. de 11/12/2013. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 51.342 de 03 de abril de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.054506/2014-72. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear ANDREA MEYER LANDULPHO MEDRADO, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 14/2014, publicado no D.O.U. de 
17/01/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Comunicação Social (GCO) do Instituto de Artes e Comunicação Social (EGA), Área de 
Conhecimento: Criação e Produção Digital com ênfase em Publicidade, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de ajuste do banco de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 
1.178, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, código de vaga nº 927484. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 51.342 de 03 de abril de 2014. 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que consta no Processo de nº 23069.0002781/2014-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor do 
Magistério Superior – Adjunto, ocupado pelo servidor RICARDO SALTZTRAGER, matrícula 
SIAPE n.º 1740337, código de vaga 854740,  a partir de 21.03.2014, por ter sido empossado no cargo 
de Professor de 3º grau, na Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, ressalvando o que 
preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º  51.360 de 08 de  abril de 2014. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.0003074/2014-12,  

 
RESOLVE: 

 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente em 
Administração, ocupado pela servidora DILCRIANE DOS SANTOS BATISTA, matrícula SIAPE n.º 
1695149, código de vaga 220090, a partir de 06.03.2014, por ter sido empossada no cargo de 
Secretário Executivo, na Universidade Federal do Oeste do Pará, ressalvando o que preceitua o 
parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

               
 
 

PORTARIA N.º 51.362 de 08 de abril de 2014. 
   

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.030369/2014-61,  
 
RESOLVE: 

 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor do 
Magistério Superior - Adjunto, ocupado pelo servidor WILLIAM BERGER, matrícula SIAPE n.º 
2326294, código de vaga 217081, a partir de 24.03.2014, por ter sido empossado no cargo de 
Professor Adjunto, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua o parágrafo 
2º do artigo 20 da referida Lei. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 51.363 de  08 de abril de  2014. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.010657/2014-08,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, o servidor PAULO DORE FERNANDES, do cargo de Professor do 
Magistério Superior - Adjunto, matrícula SIAPE n.º 1911559, código de vaga 236719, do Quadro 
Permanente desta Universidade, a partir de 13.03.2014, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 
11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
   
 

      
PORTARIA N.º 51.365 de 08 de abril de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.052825/2013-43,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº. 50.999 de 24/01/14, publicada no DOU de 28/01/14, que concedeu 
aposentadoria ao servidor JUAN ROBERTO CAPOBIANCO ARISTEGUY, ocupante do cargo de 
Músico, código 701053, Nível de Classificação E, nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15,  
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para alterar o Padrão de Vencimentos que passa 
a ser “16”, ratificando os demais termos. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
  
  
 
                                                                                                                                                                                                 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 51.366 de 08 de abril de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº. 23069.003174/2014-49; em 
cumprimento da Decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº 0016150-10.2013.4.02.0000 
(2013.02.01.016150-0) pela 7ª Turma Especializada do Egrégio Tribunal Regional Federal da 2ª 
Região,  

RESOLVE: 
 

1- Revogar os efeitos da Portaria nº 50.411, de 18/10/2013, publicada no D.O.U. do dia 21/10/2013, 
para restabelecer os efeitos da decisão administrativa que concluiu pela exoneração do servidor 
CARLOS JOSE GUIMARÃES COVA, matrícula SIAPE nº 3126575, do Cargo de Professor Titular 
40 horas com Dedicação Exclusiva, após condenação por ato de improbidade administrativa, a partir 
de 07/03/2014, tendo em vista a decisão proferida em sede de Agravo de instrumento que cassou a 
liminar concedida no Mandado de Segurança nº 0001210-60.2013.4.02.5102. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
  

PORTARIA N.º 51.372 de 09 de abril de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.020092/2014-69,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar em parte a portaria nº 51.228 de 14/03/2014, publicada no DOU de 17/03/14, que concedeu 
aposentadoria a MARILIA ALVARENGA ROCHA MENDONÇA, na parte referente à 
fundamentação legal, que passa a ser, compulsoriamente a partir de 16/03/14, com fundamento no 
artigo 40, parágrafo 1º, inciso II da Constituição Federal de 05/10/88, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/03, com proventos proporcionais calculados na forma do artigo 1º da Lei nº. 
10.887/04, correspondendo os proventos mensais a 19/30(dezenove, trinta avos), cumulativamente com 
o adicional por tempo de serviço no percentual de 04% (quatro por cento), com a Retribuição por 
Titulação,  ratificando os demais termos . 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 51.383 de  15 de  abril  de 2014. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.040821/2014-01,  

 
RESOLVE: 

 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente em 
Administração, ocupado pelo servidor RICARDO PIRES, matrícula SIAPE n.º 1838269, código de 
vaga 866264, a partir de 10.03.2013, por ter sido designado para o cargo de Técnico Assistente de 
Procuradoria, na Gerência de Licitações e Contratos de Diretoria de Gestão, ressalvando o que preceitua 
o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei e o Parecer nº TJ – 03 da Advocacia Geral da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
                                     

 
PORTARIA N.º 51.379 de 10 de abril de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.072207/2014-09. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear MAURO CELSO RIBEIRO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 20/2013, publicado no D.O.U. de 13/03/2013, retificado pelo D.O.U. de 
15/03/2013, aditado pelo D.O.U. de 04/09/2013 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e 
pelo Edital nº 235/2013, publicado no D.O.U. de 09/12/2013, e retificado pelo D.O.U. de 01/04/2014, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Química de Volta 
Redonda (VQI) do Instituto de Ciências Exatas (ICEx), Área de Conhecimento: Química Geral e 
Química Inorgânica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de ajuste do banco de professores 
equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.178, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, código de 
vaga nº 927435. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º  51.405 de 22 de abril de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.001371/2014-23, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear RENATA ALVES DE PAULA MONTEIRO, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 95/2014, publicado no D.O.U. de 
31/03/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Psicologia (GSI) do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia (EGH), Área de Conhecimento: 
Psicologia Clínica, Instituições Públicas e Saúde Mental, em regime de Dedicação Exclusiva, no código 
de vaga nº 236831, decorrente da aposentadoria do Profº FERNANDO ANTONIO FEITOZA DOS 
SANTOS, Portaria nº 49.319, publicada no D.O.U. de 02/05/2013. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 

PORTARIA N.º 51.439 de 29 de abril de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 182 de 
20/05/2013, publicada no D.O.U. de 21/05/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 437 de 
21/05/2013, publicada no D.O.U. de 22/05/2013 e o que consta no processo nº 23069.003316/2014-78. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear JACQUELINE DE SOUZA GOMES, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 01/2014, publicado no D.O.U. de 03/01/2014, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Ciências Humanas 
(PCH) do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior (INFES), Área de Conhecimento: 
Filosofia da Educação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de ajuste do banco de professores 
equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 437, publicada no D.O.U. de 22/05/2013, código de 
vaga nº 924436. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 51.440 de 29 de abril de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003190/2014-31. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear ALLAN ROCHA DE SOUZA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 95/2014, publicado no D.O.U. de 31/03/2014, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Artes e Estudos 
Culturais (RAE) do Instituto de Humanidades e Saúde de Rio das Ostras (RHS), Área de 
Conhecimento: Direito Autoral e Legislação de Incentivo à Cultura, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 
20/09/2012, código de vaga nº 917058. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.458 de  08 de  maio de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.002998/2014-00, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear ADRIANA MARTINS CORREIA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Educação Física e 
Desportos (GEF) do Instituto de Educação Física (IEF), Área de Conhecimento: Educação Física em 
Suas Áreas de Ensino, Pesquisa e Extensão, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 
236454, decorrente da aposentadoria do Profº Chuno Wanderlei Mesquita, Portaria nº 49.789, publicada 
no D.O.U. de 22/07/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 51.459 de 08 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003005/2014-17, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear BRUNA LAVINAS SAYED PICCIANI, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Patologia (MPT) da 
Faculdade de Medicina (CMM), Área de Conhecimento: Patologia Geral, em regime de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº 236072, decorrente da aposentadoria do Profº Jorge Antonio da Costa 
Lisboa, Portaria nº 50.240, publicada no D.O.U. de 24/09/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 51.460 de 08 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.000486/2014-09, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear DAVID AUGUSTO FERNANDES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 04/2013, publicado no D.O.U. de 21/01/2013, 
prorrogado pelo D.O.U. de 17/01/2014 e retificado pelo D.O.U. de 22/04/2014, para o cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Direito de Macaé (MDI) do 
Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé (ICM), Área de Conhecimento: Direito Internacional 
Público/Privado, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 923638, decorrente da 
exoneração do Profº Eder Fernandes Monica, Portaria nº 50.183, publicada no D.O.U. de 19/09/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 51.461 de 08 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.002938/2014-89, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear NATÁLIA GALITO ROCHA AYRES, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Fisiologia e 
Farmacologia (MFL) do Instituto Biomédico (CMB), Área de Conhecimento: Fisiologia 
Cardiorrespiratória e Exercício, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 237616, 
decorrente da aposentadoria da Profª Bernadete Malmegrim Vanzella Amim, Portaria nº 50.323, 
publicada no D.O.U. de 09/10/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.462 de 08 de maio de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.002939/2014-23, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear ANTONIO ORESTES DE SALVO CASTRO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 
16/04/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Engenharia Química e de Petróleo (TEQ) da Escola de Engenharia (TCE), Área de Conhecimento: 
Engenharia do Petróleo, em regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 233905, 
decorrente da aposentadoria da Profº Fernando Benedicto Mainier, Portaria nº 49.531, publicada no 
D.O.U. de 29/05/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 51.463 de 08 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003001/2014-21, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear HÉLITON SPÍNDOLA ANTUNES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Odontoclínica 
(MOC) da Faculdade de Odontologia (CMO), Área de Conhecimento: Diagnóstico Bucal, em regime 
de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 238502, decorrente da aposentadoria da Profª Zara 
Maria Paim de Assis, Portaria nº 48.641, publicada no D.O.U. de 06/02/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.464 de 08 de maio de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003004/2014-64, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ANDRÉ ANTUNES MARTINS, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Sociedade, Educação e 
Conhecimento (SSE) da Faculdade de Educação (ESE), Área de Conhecimento: Organização do 
Trabalho Escolar, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 238893, decorrente da 
aposentadoria da Profª Angela Meyer Borba, Portaria nº 50.321, publicada no D.O.U. de 09/10/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 51.465 de 08 de  maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.030402/2014-53. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear RICARDO PINHEIRO DOS SANTOS BASTOS FILHO, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 153/2012, publicado no D.O.U. de 
03/08/2012, aditado pelo D.O.U. de 05/09/2013 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e 
pelo Edital nº 235/2013, publicado no D.O.U. de 09/12/2013, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada (MCG) da 
Faculdade de Medicina (CMM), Área de Conhecimento: Ortopedia, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, em vaga de ajuste do banco de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 
1.178, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, código de vaga nº 927485. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.466 de 08 de maio de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.003008/2014-42. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear YURI KI, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo 
Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado pelo Conselho de Ensino e 
Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, para o cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente 
desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Matemática de Volta Redonda (VMA) do 
Instituto de Ciências Exatas (ICEx), Área de Conhecimento: Álgebra, Álgeba Linear, Análise e 
Equações Diferenciais Ordinárias, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de ajuste do banco de 
professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.178, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, 
código de vaga nº 927437. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 51.467 de 08 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.002946/2014-25. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear RODRIGO CASTRO REZENDE, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Fundamento das 
Ciências da Sociedade (SFC) do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 
(ESR), Área de Conhecimento: História da África, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de 
ajuste do banco de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.178, publicada no 
D.O.U. de 06/12/2013, código de vaga nº 927428. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.468 de 08 de maio de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.002943/2014-91. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear ADRIANA LEITE DO PRADO REBELLO, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 
16/04/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Letras Clássicas e Vernáculas (GLC) do Instituto de Letras (EGL), Área de Conhecimento: Português 
para Estrangeiros, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de ajuste do banco de professores 
equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.178, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, código de 
vaga nº 927447. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 024 

 
PORTARIA N.º 51.469 de 08 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.002945/2014-81. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear SORAIA MARCELINO VIEIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Educação (DED) do 
Instituto de Educação de Angra dos Reis (IEAR), Área de Conhecimento: Políticas Públicas com 
Ênfase em Políticas Sociais e Economia Política, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de ajuste 
do banco de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.178, publicada no D.O.U. 
de 06/12/2013, código de vaga nº 927427. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.470 de 08 de maio de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003010/2014-11. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear ANDERSON MULULO SATO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Educação (DED) do 
Instituto de Educação de Angra dos Reis (IEAR), Área de Conhecimento: Geografia Física, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada 
no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916927. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 51.471 de 08 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.055188/2013-67. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear DANIELA FRANCO CERQUEIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012, retificado pelo 
D.O.U. de 11/09/2013 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa pelo Edital nº 114/2014, 
publicado no D.O.U. de 16/04/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 
no Departamento de Ciências Econômicas de Campos (CEC) do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional (ESR), Área de Conhecimento: Pensamento Econômico, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no 
D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 917029. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 51.472 de 08 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003013/2014-55. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear LIVIA MARIA DA COSTA SILVA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Engenharia Agrícola e 
Meio Ambiente (TER) da Escola de Engenharia (TCE), Área de Conhecimento: Gestão Ambiental, 
Biotecnologia e Impactos Ambientais de Atividades Produtivas, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, 
código de vaga nº 917071. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 026 

 
PORTARIA N.º 51.473 de 08 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003011/2014-66. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear MAYCON PETER DA ROSA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013, retificado pelo D.O.U. de 
06/01/2014 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa pelo Edital nº 114/2014, publicado no 
D.O.U. de 16/04/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração e Ciências Contábeis de Macaé (MAC) do Instituto de Ciências das 
Sociedades de Macaé (ICM), Área de Conhecimento: Contabilidade Tributária, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no 
D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 917067. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.474 de 08 de maio de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003002/2014-75. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear RAQUEL LUISE PRET COELHO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012, aditado pelo 
D.O.U. de 13/03/2013 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa pelo Edital nº 114/2014, 
publicado no D.O.U. de 16/04/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 
no Departamento de Ciência da Informação (GCI) do Instituto de Artes e Comunicação Social (EGA), 
Área de Conhecimento: Organização e Recuperação Descritiva da Informação em Arquivos e 
Bibliotecas, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916938. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 027 

 
PORTARIA N.º 51.475 de 08 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.055190/2013-36. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear JOSÉ EDUARDO MANHÃES DA SILVA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012, 
retificado pelo D.O.U. de 11/09/2013 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa pelo Edital nº 
114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para 
ter exercício no Departamento de Ciências Econômicas de Campos (CEC) do Instituto de Ciências da 
Sociedade e Desenvolvimento Regional (ESR), Área de Conhecimento: Pensamento Econômico, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, 
publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 917045. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.476 de 08 de maio de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003012/2014-19. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear VANUZA DA SILVA FIGUEIREDO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013, retificado pelo 
D.O.U. de 06/01/2014 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa pelo Edital nº 114/2014, 
publicado no D.O.U. de 16/04/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 
no Departamento de Administração e Ciências Contábeis de Macaé (MAC) do Instituto de Ciências da 
Sociedade de Macaé (ICM), Área de Conhecimento: Contabilidade Pública, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 
20/09/2012, código de vaga nº 917068. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 028 

 
PORTARIA N.º 51.477 de 08 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003003/2014-10. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear MARISA TEREZINHA ROSA VALLADARES, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 
16/04/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Geografia de Campos (GRC) do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 
(ESR), Área de Conhecimento: Geografia e Ensino, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de 
Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de 
vaga nº 916953. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 029 

 
PORTARIA N.º 51.564 de 28 de maio de 2014. 

 
 

EMENTA:   Institui GRUPO DE TRABALHO para 
acompanhar, até sua aprovação final, a 
elaboração do Projeto Básico e do Projeto 
Executivo de Restauração e Revitalização 
do prédio do antigo Cinema Icaraí, assim 
como, com a incumbência de dirimir 
dúvidas e possíveis questões que possam 
surgir ao longo do desenvolvimento do 
projeto. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando os termos do Memorando nº 258/2014, de 16 de maio de 2014, da 
Divisão de Desenvolvimento de Projetos, da Superintendência de Arquitetura e Engenharia desta 
Universidade,  

 
RESOLVE: 

 
I - Instituir GRUPO DE TRABALHO   para acompanhar até sua aprovação final, a elaboração do 
Projeto Básico e  do  Projeto Executivo de  restauração e  revitalização do  prédio do  Cinema 
Icaraí, localizado na Avenida Jornalista Alberto F. Torres, nº 161, em Icaraí, assim como, com a 
incumbência de dirimir dúvidas e possíveis questões que possam surgir ao longo do desenvolvimento 
do projeto. 
 
II - Designar para compor o referido o Grupo de Trabalho, os seguintes servidores: 
 
· MARTHA DE LUCA, matrícula SIAPE nº 306.482; 
· MARCIO PAES SELLES, matrícula SIAPE nº 304.866; 
· GUILHERME TRISTÃO MARTINS DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 306.136; 
· JOÃO LUIZ LEOCÁDIO DA NOVA, matrícula SIAPE nº 302.934; 
· OSCAR OLIVEIRA MOTTA, CPF nº 803.395.147-87; 
· MAURÍCIO MONTEIRO CAMPBELL, matrícula SIAPE nº 2122046; 
· ANA CARMEN AMORIM JARA CASCO, matrícula SIAPE nº 223141 
 
III - A coordenação dos trabalhos será exercida pela Profª MARTHA DE LUCA. 
 
IV - Estas designações não correspondem a funções gratificadas. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 030 

 
PORTARIA N.º 51.576 de 29 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003182/2014-95, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear RONALDO DE MORAES BRILHANTE, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 122/2014, publicado no D.O.U. de 12/05/2014, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Arquitetura (TAR) 
da Escola de Arquitetura e Urbanismo (TCA), Área de Conhecimento: Projeto de Habitação Social, em 
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 237202, decorrente da aposentadoria do Profº 
Regina Bienestein, Portaria nº 50.034, publicada no D.O.U. de 15/08/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.577 de 29 de maio de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003000/2014-86, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear MARCELO BURLA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012, alterado pelo D.O.U. de 
03/01/2014 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no 
D.O.U. de 16/04/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Materno Infantil (MMI) da Faculdade de Medicina (CMM), Área de Conhecimento: 
Obstetrícia, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, no código de vaga nº 239409, decorrente da 
aposentadoria do Profº Cenira Duarte Braga, Portaria nº 50.768, publicada no D.O.U. de 19/12/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 031 

 
PORTARIA N.º 51.578 de 29 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003188/2014-62, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear FELIPE GUIMARÃES TAVARES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 122/2014, publicado no D.O.U. de 12/05/2014, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Enfermagem Médico 
Cirúrgica (MEM) da Escola de Enfermagem (CME), Área de Conhecimento: Enfermagem em Saúde 
Coletiva, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 236536, decorrente da exoneração 
do Profº Dalvani Marques, Portaria nº 50.077, publicada no D.O.U. de 23/08/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.579 de 29 de maio de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.002940/2014-58, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear MÁRIO ANDRÉ DA CUNHA SAPORTA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 
16/04/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Medicina Clínica (MMC) da Faculdade de Medicina (CMM), Área de Conhecimento: Neurofisiologia, 
em regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 235972, decorrente da aposentadoria do 
Profº Agnaldo Luiz Lessa Zagne, Portaria nº 51.119, publicada no D.O.U. de 17/02/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 032 

 
PORTARIA N.º 51.580 de 29 de  maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003772/2014-18, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear BÁRBARA GOMES LUPETTI BAPTISTA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 122/2014, publicado no D.O.U. de 
12/05/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Processualística e Prática Forense (SPP) da Faculdade de Direito (ESD), Área de Conhecimento: 
Direito Processual Civil, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 238999, decorrente 
da aposentadoria do Profº Paulo Ivan de Oliveira Teixeira, Portaria nº 50.327, publicada no D.O.U. de 
09/10/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.581 de 29 de maio de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.002999/2014-46, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear TEREZA MARIA PEREIRA FONTES, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013, retificado pelo 
D.O.U. de 06/01/2014 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, 
publicado no D.O.U. de 16/04/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Materno Infantil (MMI) da Faculdade de Medicina (CMM), Área de Conhecimento: 
Ginecologia, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 236680, decorrente da 
aposentadoria do Profº Antonio Sergio Diniz, Portaria nº 51.233, publicada no D.O.U. de 18/03/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 033 

 
PORTARIA N.º 51.582 de 29 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003184/2014-84, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear LUCIANA CARDOSO DE CASTRO SALGADO, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 122/2014, publicado no D.O.U. de 
12/05/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Ciência da Computação (TCC) do Instituto de Computação (TIC), Área de Conhecimento: Governança 
em Tecnologia da Informação, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 239677, 
decorrente da aposentadoria do Profº Julius Cesar Barreto Leite, Portaria nº 49.884, publicada no 
D.O.U. de 30/07/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.583 de 29 de maio de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003315/2014-23. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear HORÁCIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES, habilitado e 
classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no 
D.O.U. de 05/12/2012, aditado pelo D.O.U. de 06/09/2013 e homologado pelo Conselho de Ensino e 
Pesquisa pelo Edital nº 122/2014, publicado no D.O.U. de 12/05/2014, para o cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente 
desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Ciências Exatas, Básicas e da Terra (PEB) 
do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior (INFES), Área de Conhecimento: Física 
(Ênfase em Ensino de Física), em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 
916975. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 034 

 
PORTARIA N.º 51.584 de 29 de maio de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.002944/2014-36. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear PAULO JORGE VAITSMAN LEAL, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Educação (DED) do 
Instituto de Educação de Angra dos Reis (IEAR), Área de Conhecimento: Geografia Física, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada 
no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916928. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 51.669 de 16 de junho de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.021770/2014-19, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear WALCÉA BARRETO ALVES, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, aberto pelo Edital nº 64/2012, publicado no D.O.U. de 30/03/2012,  homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado no D.O.U. de 25/06/2012 e 
prorrogado pelo D.O.U. de 10/06/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, 
na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 
no Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento (SSE) da Faculdade de Educação (ESE), 
Área de Conhecimento: Didática, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 237657, 
decorrente da aposentadoria da Profª Monica Bezerra de Menezes Picanço, Portaria nº 51.615, 
publicada no D.O.U. de 06/06/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 035 

 
PORTARIA N.º 51.684 de 27 de junho de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.003314/2014-89. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear VANESSA NACIUK CASTELO BRANCO, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 122/2014, publicado no D.O.U. de 
12/05/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Bromatologia (MBO) da Faculdade de Farmácia (CMF), Área de Conhecimento: Tecnologia dos 
Alimentos, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de ajuste do banco de professores 
equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.178, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, código de 
vaga nº 927486. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.685 de 27 de junho de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.003006/2014-53. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear GILMAR VITAL BUENO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Geologia e Geofísica 
(GGO) do Instituto de Geociências (EGG), Área de Conhecimento: Análise de Bacias, em regime de 20 
(vinte) horas semanais, em vaga de ajuste do banco de professores equivalentes, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 1.178, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, código de vaga nº 927487. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 036 

 
PORTARIA N.º 51.686 de 27 de junho de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.002937/2014-34. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear CHRISTINE KOWAL CHINELLI, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Engenharia Civil 
(TEC) da Escola de Engenharia (TCE), Área de Conhecimento: Planejamento e Projetos em Transporte 
Multimodal, Urbano e Regional, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga de ajuste do banco 
de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.178, publicada no D.O.U. de 
06/12/2013, código de vaga nº 927488. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 51.687 de 27 de junho de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.004864/2014-15, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear SALETE DE JESUS FONSECA RÊGO, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 122/2014, publicado no D.O.U. de 12/05/2014, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Radiologia (MRD) 
da Faculdade de Medicina (CMM), Área de Conhecimento: Radiologia e Diagnóstico por Imagem, em 
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 236306, decorrente da aposentadoria do Profº 
Célia Bastos Pereira, Portaria nº 49.708, publicada no D.O.U. de 22/07/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 037 

 
PORTARIA N.º 51.688 de  27 de  junho de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.004863/2014-71, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear DANIEL VELOSO HIRATA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 122/2014, publicado no D.O.U. de 12/05/2014, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Sociologia e 
Metodologia das Ciências Sociais (GSO) do Instituto de Ciências humanas e Filosofia (EGH), Área de 
Conhecimento: Sociologia Urbana, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 313970, 
decorrente de contra-partida de redistribuição para a UnB, Portaria MEC nº 580, publicada no D.O.U. 
de 19/04/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.705 de 01 de julho de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 182 de 
20/05/2013, publicada no D.O.U. de 21/05/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 437 de 
21/05/2013, publicada no D.O.U. de 22/05/2013 e o que consta no processo nº 23069.003771/2014-73. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear ANA PAULA DA SILVA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 136/2014, publicado no D.O.U. de 22/05/2014, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Ciências Humanas 
(PCH) do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior (INFES), Área de Conhecimento: 
Ciências Sociais (Ênfase em Educação no Campo), em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de 
ajuste do banco de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 437, publicada no 
D.O.U. de 22/05/2013, código de vaga nº 924431. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 038 

 
PORTARIA N.º 51.706 de 01 de julho de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 461 de 
20/11/2013, publicada no D.O.U. de 21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013 e o que consta no processo nº 23069.003181/2014-41. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear RUI RIBEIRO DE CAMPOS, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 144/2014, publicado no D.O.U. de 02/06/2014, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Educação (DED) do 
Instituto de Educação de Angra dos Reis (IEAR), Área de Conhecimento: História do Pensamento 
Geográfico/Teorias e Métodos em Geografia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de ajuste do 
banco de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.178, publicada no D.O.U. de 
06/12/2013, código de vaga nº 927426. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.707 de 01 de julho de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005387/2014-13, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear MARIA DANIELLE RODRIGUES MARQUES, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/12/2012 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 122/2014, publicado no D.O.U. de 
12/05/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Ciências Exatas, Básicas e da Terra (PEB) do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior 
(INFES), Área de Conhecimento: Física (Ênfase em Ensino de Física, em regime de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº 854750, decorrente da exoneração da Profª Christiane Frigério Martins, 
Portaria nº 50.548, publicada no D.O.U. de 08/11/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 039 

 
PORTARIA N.º 51.708 de 01 de julho de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.004054/2014-69, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear LEONARDO KAYAT BITTENCOURT, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 114/2014, publicado no D.O.U. de 16/04/2014, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Radiologia (MRD) 
da Faculdade de Medicina (CMM), Área de Conhecimento: Radiologia e Diagnóstico por Imagem, em 
regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 234364, decorrente da aposentadoria da 
Profª Alberto Domingues Vianna, Portaria nº 50.079, publicada no D.O.U. de 23/08/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.709 de 01 de julho de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.021759/2014-41, 
  

RESOLVE: 
 

1- Nomear JORGE DE LA BARRE, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 122/2014, publicado no D.O.U. de 12/05/2014, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Sociologia e 
Metodologia em Ciências Sociais (GSO) do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia (EGH), Área de 
Conhecimento: Sociologia Urbana, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 239633, 
decorrente da aposentadoria da Profª Marília Salles Falci Medeiros, Portaria nº 51.229, publicada no 
D.O.U. de 18/03/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 040 

 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 104/2014. 
 
 
SEÇÃO: SCAD/DDV/CRL/DAP 
 
Em,  08/04/2014    
 
PROCESSO Nº:    23069.020333/2014-70 
 
INTERESSADO:  CAMILA DUARTE DA SILVA 
 
ASSUNTO:            Licença para Tratar de Interesses Particulares              
 
DECISÃO: DAP, em  01/04/2014                   
 
Em face do que consta do processo nº 23069.020333/2014-70, concedo a servidora CAMILA 
DUARTE DA SILVA, Bibliotecária-Documentalista, matrícula SIAPE nº 1849160, lotada na Seção de 
Informação Referencial/SDC, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01/04/2014, 
pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do Art. 91, da Lei n° 8.112/90, alterada pela Medida Provisória 
nº 2.225-45/2001 e Portaria Normativa nº 4 de 06/07/2012.  
              
Publique-se.                       

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 100 09/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 041 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N.º 108/2014. 
 
 
Em, 15/04/2014    
 
PROCESSO Nº:    23069.042857/13-31 
 
INTERESSADO:  ZORAIDE NASCIMENTO DA SILVA 
 
CARGO:                Técnico de Laboratório 
              
 
1- RETIFICAR o RDD N.º 049/2014, onde se diz Averbação diz-se Homologação, referente ao 
período e total de dias, onde se lê: 26/07/96 a 30/11/96 = 128 dias, leia-se: 26/07/96 a 30/11/02 = 2.319 
dias. 

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 


